1

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会
商贸促字〔2025〕40 号

关于征集中国好礼产业促进计划 2025-2026
年度推荐企业与产品的通知

各有关单位：

为贯彻落实党的二十大精神和党中央、国务院关于推动中华

文化“走出去”的决策部署，深入实施 6 部门对外文化贸易“千

帆出海”行动计划，加快推进对外文化贸易高质量发展，中国贸

促会商业行业委员会拟编制并发布《中国好礼产业促进计划

2025-2026 年度推荐企业与产品名录》（以下简称《名录》）。

为此，请各单位积极推荐本地优秀文创企业，协助征集中国

好礼产业促进计划年度推荐企业与产品。中国贸促会商业行业委

员会将在全国范围内征集企业信息，组织行业专家选出 200-300

家优秀企业编入《名录》，并通过各类对外渠道积极宣介《名录》

入选企业，邀请入选企业参加系列贸易投资促进活动，切实帮助

优秀文创企业拓展国际市场。现将有关事项通知如下（详见附件

1）：

一、申报条件

（一）申报主体。申报单位为在中国境内注册的独立法人，

2

从事文化和旅游商品研发设计、生产、经营服务的企业或事业单

位。

（二）申报品类。传统中国文化工艺品、文化创意商品、地

方文化特色商品、科技创意商品、国潮时尚商品。

二、申报方式

（一）符合申报条件的企业登录中国贸促会商业行业委员会

中国好礼官网（www.ccpitse.org.cn）下载《中国好礼产业促进

计划备选产品申报表》，填写并盖章，将电子版材料（含佐证材

料）发送邮件至指定邮箱 chinagift_888@126.com。我们将在收

到申报材料后五个工作日内向申报企业确认材料，并对申报企业

信息严格保密。

（二）本次申报工作免收报名费和评审费。

（三）申报截止日期：2025 年 5 月 30 日

（四）申报截止后，组织有关专家对申报材料进行评选，入

选企业将被纳入《名录》。《名录》将制作电子和纸质版，通过

中国贸促会官网、微信公众号、驻外代表处、重要经贸活动平台

等渠道进行宣传推介。

附件：1.《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐企业

与产品名录》申报要求

          2.《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐企业

mailto:（一）符合申报条件的企业于2024年6月30日前，登录中国贸促会商业行业委员会中国好礼官网（www.ccpitcg.org.cn）下载《中国好礼产业促进计划备选产品申报表》，填写并盖章，将电子版材料（含佐证材料）发送邮件至中国贸促会商业行业委员会中国好礼产业促进中心指定邮箱chinagift_123@163.com

3

与产品名录》申报表

3.知识产权承诺书

          4.申报样板承诺书

中国国际贸易促进委员会商业行业委员会

2025 年 2 月 12 日

（联系人：中国贸促会商业行业委员会张悦真、李璟，电话：

18101158313、010-66094234，邮箱：chinagift_888@126.com）

4

附件 1.

《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐

企业与产品名录》申报要求

一、申报对象

（一）申报主体。

申报单位为在中国境内注册的独立法人，从事文化和旅游商

品研发设计、生产、经营服务的企业或事业单位。

（二）申报品类。

1.中国文化创新工艺品（中国传统工艺创意创新商品、非遗

文创产品，不包含文物复制品）；

2.文化创意商品（创意生活、艺术衍生品、旅游纪念衍生品、

文化馆/博物馆衍生品、中医药文创产品、动漫衍生品等）；

3.地方文化特色商品（老字号创意商品、地方特产创意商品

等）；

4.科技创意商品（创意黑科技产品、智能穿戴、智能科技、

电子类产品等）；

5.国潮时尚商品（服装及配饰、手表、饰品、鞋帽箱包等）。

二、申报基本条件

（一）申报主体在中国境内依法注册并具有法人资格，能够

独立承担民事责任；

5

（二）所申报产品具有文化创意特性，能够体现中国传统文

化元素、民族文化或地方文化特色；

（三）申报单位要保证申报产品不得仿冒国内外已上市的产

品或侵犯他人知识产权的作品。如有知识产权，需要提交相关的

权属证书复印件；

（四）产品质量达到同行业先进水平，具有有效的检验报告，

近三年无质量抽检不合格的情况；

（五）申报产品说明需明确产品设计、产品的功能、用途、

表达的文化理念、材料、工艺和价格；

（六）企业具有较强的消费者权益保护意识，建立完善的售

后服务机制，响应无理由退货，近三年无重大消费投诉；

（七）申报产品所属单位应同意参加中国好礼产业促进计划

的展示会及有关宣传推荐活动。

三、优选条件

（一）文化突出。具有民族性、科学性、大众性的文化，将

物质文化和精神文化有机结合，继承民族优秀传统文化和汲取人

类先进文化的文明成果；

（二）创新明显。具备前瞻性、新颖性、独创性，符合现代

社会的审美趋势，体现中国科技创新技术和人文意识相结合；

（三）特点突出。产品具有特殊的文化类型，在形式和内容

上有着特定物质载体与丰富的精神内涵；

（四）设计美观。外观造型设计艺术性好，体现产品风格和

6

品牌价值，色彩设计协调；

（五）具传播性。有吸引人的品牌和产品故事，能够提高消

费者对中国文化的理解；

（六）品质精良。从产品到包装，从生产工艺到宣传推广，

都兼具高品质特性，能充分体现生产制造的精良；

（七）功能实用。满足在操作、可使用性、安全和便于携带

方面的要求，以及符合绿色环保可持续发展理念；

（八）经济适用。产品在同类产品中有较明显的性价比，价

格具备市场竞争力，消费者在选购中能获得满意度。

四、申报程序

（一）企业申报。申请由企业自愿提出，符合申报条件的企

业 登 录 中 国 贸 促 会 商 业 行 业 委 员 会 中 国 好 礼 官 网

（www.ccpitse.org.cn）下载《中国好礼产业促进计划备选产品

申报表》，填写并盖章，将电子版材料（含佐证材料）发送邮件

至指定邮箱 chinagift_888@126.com。

（二）专家评审。中国贸促会组织有关专家对申报材料进行

评审，优中选优。经过初评的产品，纳入中国好礼产业促进计划

产品备选库，经过终评的企业纳入中国好礼产业促进计划产品年

度推荐名录和中国好礼产业促进计划产品数据库。

（三）公示确认。在中国贸促会商业行业委员会官网和中国

好礼官方网站上公示通过审核的产品。公示期间无异议，由中国

贸促会商业行业委员会正式公告。

7

（四）产品评价。产品纳入推荐名录的的申报企业还可以申

请依据中国好礼文化创意商品系列团体标准进行专业评价，评价

优秀的，纳入中国好礼产业促进计划年度优选产品。

五、宣传推广

《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐企业与产品

名录》拟在 2025 年 8 月日本大阪世博会期间的中国好礼日活动

上正式发布。《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐企业

与产品名录》将制作电子版和纸质版，推荐给各部委、外国驻华

使领馆、外国商会驻华机构、中国驻外使领馆、驻外中资机构、

外国商协会、中央企业、大型国企等。

六、其他事项

（一）入围终评产品需报送产品实物或样品，报送的具体时

间地点另行通知。

（二）本次申报工作免收报名费和评审费，评选展示后，产

品、样品、作品模型等不退还。设计费、模型、样品、产品制作

费用等均由申报单位自行承担。

（三）凡纳入中国好礼产业促进计划产品备选库的企业与产

品和纳入中国好礼产业促进计划年度推荐名录的企业与产品，视

同于同意授权中国贸促会商业行业委员会在国际国内公益推广

活动中对产品进行公益推广。

8

附件 2.

《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐

企业与产品名录》申报表

《中国好礼产业促进计划 2025-2026 年度推荐企业与产品名录》

申报表

商品名称（中

英文）

商品分类

传统中国文化工艺品□       文化创意商品□        地方文化特

色商品□ 科技创意商品□             国潮时尚商品□

其它□

请在相应分类后打 √

商品零售价
商品渠

道价

商品规格

工艺

商品上市时间
主要销售渠

道

主要销售区域
上一年度销

售额

产品所属企业

联系人信息

姓名   电话   邮箱

所在单

位
  职务   地  址

商品阐释

9

创作理念（300字）

产品简介（300字）

推荐理由（100字）

*请将评选表格填写完成后加盖公章并进行扫描或翻拍成电子档，连同此表格源文件

（Word或 Excel格式）、知识产权承诺书、申报样板承诺书；以及商品高清详情图、

效果图、尺寸图（JPG文件形式）等相关资料，发送至邮箱：chinagift_888@126.com

*联系电话：18101158313  18911916022

10

附件 3.

知识产权承诺书

              产品由本单位研发生产，知识产权清晰完整，归

属或技术来源正当合法，未剽窃他人成果未侵犯他人的知识产权

或商业秘密。若发生于上述承诺违背的事实，由本单位承担全部

法律责任。

承诺单位：（盖章）

日期：    年    月    日

11

附件 4

申报样板承诺书

          产品由本单位研发生产，自愿参与中国好礼年度

推荐产品名录评选征集活动，初评时仅需提交参选资料，无需提

供实物样板，入围复评后需提供参评样板参与终评，评选后产品、

样品、作品样板模型等无需退还。设计费、模型、样品、产品制

作费用等均由本单位自行承担。

承诺单位：（盖章）

日期：    年    月    日

注意事项：

请于 2025 年 5 月 30 日前，请将附件 2、3、4 的申报表及有关证明材料填

写并加盖公章后的扫描件，产品高清详情图片以及附件 2（申报表）已填

写完成的表格源文件一并打包发送至：chinagift_888@126.com 邮箱。